Quadro 1 - Dados de cooperativas do Brasil e o segmento do primeiro ramo (2021) 

Fonte: Elaborado pela autora a partir de OCB (2021). 

Por meio destes dados, podemos ter uma confirmação do que já foi traçado 

anteriormente. No Brasil, são gerados 455 mil (quatrocentos e cinquenta e cinco) 

empregos por meio de empreendimento cooperativista e especificamente no 

segmento de trabalho, produção, bens e serviços são mais de 180 mil cooperados, 

685 cooperativas e 8.714 empregos (OCB, 2012; OCB, 2021).  

3.3 Cadeia produtiva